XII. Polycarpus ad rogum damnatur.

Ταῦτα δὲ καὶ ἄλλα πλείονα λέγων, θάρσους καὶ χαρᾶς ἐνεκιμπλατο, καὶ τὸ πρόσωπον αὐτοῦ χάριτος ἐπιληροῦτο, ὥστε οὐ μόνον μὴ συμπεσεῖν, ταραχθέντα¹⁶ ὑπὸ τῶν λεγομένων πρὸς αὐτὸν, ἀλλὰ τούνατον τὸν ἀνθύπατον ἐκτηγναί, πέμψω τε τὸν ἑαυτοῦ κήρυκα, ἐν μέσῳ τῷ σταδίῳ κηρῦξαι τρίτον¹⁷. Πολύκαρπος ἀμοιδόγροσεν ἑαυτὸν Λριστιανὸν εἶναι. Τούτου λεγθέντος ὑπὸ τῶν χήρυκος, ἀπειλεῖς τὸ πλῆθος ἐθνῶν τε καὶ Ιουδαίων τῶν την Σμύρναν κατοικούντων, ἀκατασχέτω θυμῷ καὶ μεγάλη φωνῇ ἐπεβοά· οὐτός ἐστιν οὐ τῆς ἀσεβείας¹⁸ διδάσκαλος, ο πατήρ τῶν Χριστιανῶν, οτὲν ἡμετέρων θερῶν παθυαρέτης, ο πολλοὺς διδάσκων μὴ θεῖν, μηδὲ προσκυνεῖν τοῖς θεοῖς.¹⁹ Ταῦτα λέ-

2) Ita Vind., ὡς ἔστιν αὐτοῖς ἔθος λέγειν Paris., ὡς ἔθος αὐτοῖς λέγεται Lectio vulg. λέγων.

3) I. e. Christianos. Cfr. Chrysost. Hom. 46. in Act. Apóst.

4) Vox alio certe sensu, quam aperte Polycarpo intellecta atque proliata. Ac mihi quidem eos significare videtur, qui Dii non sunt.

Cap. X. 1) Ita Codd. Barocc. et Vind., Cod. Paris, προσκυνεῖν. Intra c.

isti proferre solent: „iura per fortunam Caesaris, resipisce, conclama: tolle impios.“ Tunc Polycarpus gravi ac severo vultu turbam omnem sceleratorum, qui in stadio erant, gentilium contuens, manumque in eos porrigens, simulque gemens ac coelum suspiciens dixit: „tolle impios.“ Urgente vero proconsule atque dicente: „iura, et dimitto te, maledic Christo,“ Polycarpus respondit: „octoginta et sex anni sunt, ex quo servio ei, nec me ulla affecit iniuria; et quomodo possim maledicere regi meo, qui salvum me fecit?“

X. *Polycarpus se Christianum profitetur, et de Christo loqui vult.*

Urgente rursus illo et dicente: „iura per fortunam Caesaris,“ respondit: „si vanam ex eo quaeris gloriam, ut ego per Caesaris fortunam, ut tu aies, iurem, simulas autem nescire quis sim, palam audi: Christianus sum. Si vero christianae doctrinae rationem vis discere, da diei spatium et audi.“ Proconsul dixit: „persuade populo.“ Polycarpus respondit: „te quidem sermone dignum puto; edociti enim sumus, principibus et potestatibus, a Deo ordinatis, prout decet, honorem nobis non nocentem deferre; illos vero indignos puto, quibus rationem reddam.“

XI. *Nec bestiarum, nec ignis minae Polycarpum perterrent.*

At proconsul ad ipsum dixit: „bestias habeo; his te obiciam, nisi convertaris.“ Ipse vero respondit: „arcesse eas, nos enim mutari non possumus conversione a melioribus ad deteriora; bonum autem est, me a malis ad iusta transire.“ Rursus iste ad Polycarpum: „quandoquidem bestias spensis, igni te tradam consumendum, nisi sententiam mutes.“ Cui Polycarpus: „ignem minaris, qui ad horae spatium ardet, ac paulo post extinguitur; ignoras enim illum futuri iudicii et aeternae poenae ignem, qui impiis reservatur. Verum quid moraris? Profer, quodcumque volueris.“